Icūt Sponsalia de futuro etiā iurata sol
uunt p scđa spōsalia d̄ presenti nō
autem per scđa de futuro. cōis diuīlio. scđa ibi
postulationi tue respondemus. ⁊ continent tria
dicta. secundum ibi q̄ si. tertium ibi q̄ si de his. **T**asus
litteralis. **N**onidam nomine lau. iuravit se duceturum. p.
mulierez in manu patris ipsius mulieris iurantis similiter
q̄ ei filiaz suam traderet in vxorem. nec stetit per virum s̄
per mulierez quo minus matrimonii contrariſſent. post
modum quattuor annis vel quinq̄ elapsis q̄dam aliā. e.
nomine per verba de presenti desponsauit. queritur quaz
de istis habere debeat. **R**esponderet papa. mandans episco
po loci q̄ si constiterit ei q̄ idz. l. pmaž mulierez per ver
ba de futuro. ⁊ aliaz postmoduz per verba de presenti de
sponsauerit matrimonii secundo loco contracū legitimū
indicetur. imposta viro penitētia cōpetenti pro eo q̄ pri
maž fidem irritaz fecit. nisi iuramento suo certuz terminuz
apposuerit infra quez illaz duceret in vxorez nec stetit per
eum quin ad statutuz terminū matrimonii confirmaret. ⁊
si forte cum vtraqz per verba de futuro contraxit primū iu
ramentuz ipsum seruare compellat. ⁊ de secundo sibi pe
nitentiā iniungat. si vero de his non constet ad plenum taz
diu adhuc de causa cognoscat. donec super his plenius in
struatur. **B**er. **N**ota primo q̄ sponsalia de futuro pu
re contracta non dissoluuntur per lapsuz tēporis. naž vt hic
vides quadriēniuz vel quinquēniū erat lapsum a tempore
sponsalioruz ⁊ sponsus remansit obligatus. de quo tamen
vide que dixi. s̄. eo. de illis. **T**Secundo nota qd̄ iuramen
tū nō impedit vires m̄rimoniū sequentis valet ḡ matrimo
niū s̄ iuram̄tū. lz trāsgrediēs sit piur? **T**Ex quo ifert ma
trimoniū valere a piuro cōtractū. Itē qz actus etiā spūa

lis i^z iuramentū fortius d^r tenere acutus spalis. s. testū de quo vide qd nōt **I**o. an. i regula q semel de reg. iur. li. vi. i mercuria. et p gl. xiiij. q. ii. c. vtria volūtas. **T**et nō q. vbi spōsalia sūt iurata nō ē licitū alteri ab eis refilere. **T**ertio nō ex fine līe sūt hosti. q. i cā mīmoniali nō ē suād^r rigor iuris. vñ q̄nū attestatōes sūt publicatē sūne fit renūciatū sūne cōclusū i cā poterū iudex et offō suo testes de nouo recipere et b ppiculū sūt. oia. n. u. hac cā pēdet ex offō iudicis. facit. j. c. c. cū i tua. et nō. s. de testi. series. et sāc latis ista līa i fī. **H**ic h̄qro ad declaratōes līe qd si pōra spōsalia de futuro nō cēnt iurata. et vō sic. r̄ndet **I**nno. pōra pūale re ac si iuramentū fūsset ierpositū ar. c. quāto de iurem.

Nō singlī h̄ dcm ex quo potes isferre seu elicere vñā regula q. nō vñ iuramentū p̄missiōē similiē alteri scāz. l^r h̄iū senserit idē **I**nno. i. c. veniēs de iurem. s^r p̄mū dcm se quīt h̄ hosti. et latius ibi tāgo. **T**ercido colligis et h̄ dīcio **I**nno. q. a spōsalib^r et nō iurans nō ē licitū recedere et si iteruenerit iuramentū cū alia ad qd vide qd diri. s. e. req̄sūt. **I**n gl. iii. i. fī. aduerte q. gl. logf. nūmū succincte et obscure et marie in fī. s^r credo buic fūsset ierētū. gl. n. voluit tacite oppōnere de. l. i. j. C. de spōsa. vbi dī. q. spōsus nō teneat vñtra biēniū cessare cā legīa expectare spōsa. s^r h̄ qua driēniū vel qnquēniū fūsset elapsū. g. pōnit h̄ ipūne cū alia sp̄here. cuo h̄iū bic iūnit tex. cū mādat sibi pēnītētā iponi. **H**. vñ soluere q. vbi terminū ēt appositiō d^r fieri distictio fīe. an. p eo remāsit vel ne. quasi sec^r vbi spōsalia fūsset purē h̄cta. vel h̄iū pcedit vbi iuramentū nō interuenit. et h̄ vñmū esst magna limitatio ad dīcā. l. i. j. **H**ic **I**o. an. et hosti. videns iherere dīcē. l. simpli. dicunt. n. q. h̄ nō cōstabat q. p multū stetisst. l^r sic ēt allegatū. si ēt cōstisst nō iponere nō isti pēnītētā quēadmodū distingui*t* i tex. qn̄ terminū fūsset appositus. **E**t p hoc ierellectu facit nōbile dcm **I**nno. in c. p mas. de arbi. vbi dicit q. iuramentū appositiō i aliquo s̄ cu assūmit naturā illi^r h̄ctus. p quo facit. l. fī. C. de cōdi. iude. et h̄ satis plz vñ enītēt legū correcțio. vel salnādo gl. pōt dici q. vbi iuramentū iteruēt d^r expectari auctoritas supōris. ar. c. venerabilē de elec. **I**n gl. i. v. ad statutū. et glo. o. potes elicere tres solutōes q. mī funditus nō tollit h̄iū. vñ varia in hoc scribunt p doc. s^r capiēdo mītēt h̄ost. q. videt placere do. an. et magis amica veritati. dic q. qn̄q terminū apponit ad sollicitatōdū iplēmentū i obligatōb^r: et tunc lapsus termini nō liberat ab obligatōe. et sic logf. l. celsus all. i glo. qn̄q opponit ad finiēdā seu limitādā obligatōe et nō lapsus termini liberat ab obligatōe ex quo nō deficit p̄missore quo minus satissaceret i termino. si. n. obligatōe ad dādū cētū vñqz ad paschā nec erā aliter p̄ suis obligatōe nec deficit p̄ ine s^r p̄ te: nō teneor post festū. et sic logit h̄. s^r difficultas ēt i vidēdo qn̄ dicat terminis appōti ad p̄mū vel ad 2^r effecțū. do. an. dat duas theōricas. p̄ si terminus apponit ab vno cōtrabētū respectu iplēdi ab alterōtū. tūc vñ apponi ad sollicitatōdū iplēmentū. iō post ips nō tollit obilgatio. imo magis firmat. s^r si terminus apponit ab vtrōqz respectu iplēdi ab vtrōqz. et tūc vñ appositus ad finiēdā obligatōe. **I**o lapsō type si p̄ aliū stat altētū ab obligatōe. q. ex quo ab alio nō iplēt h̄ctis i die p̄tētōis alter refilere pōt a h̄ctu q. h̄ct recipit cōdūcionem qn̄dā. s. p̄mittōt vñlo obligari si tu iples tali die. si tu nō iples nolo obligari. sīc si tibi p̄mitterē cētū i paschate. si das mībi librū i paschate post paschā obligatōis nō sū. **H**e cūda est qd aut terminus apponit ad sollicitatōdū iplēmentū h̄ctis iā p̄fec i. et tūc nō soluif h̄ctus lapsu t̄pis. aut ad sollicitatōdū p̄ncipiu nom h̄ctus ex pte vtrōqz. et tūc ips soluit p̄mū contractuz i fine cōtrabēdi ordinatuz. q. eo q. labit ips cōtrabēdi quilibet declarat se nolle sp̄here et cōsequenter ab āteriori h̄ctu in fine cōtractus ordinari discedere. et bec vltima theōrica clarior. et vñ de mente huīs līe. nā terminus fūsset h̄ appositus ad sollicitatōdū p̄ncipiu cōtracțis mīmoniij. et sic obligatōe restricta et limata fūsset in ips. **E**t ex hoc alias h̄sului q. si a p̄ncipio spōsalia fūsset pure cōtracta. l^r postea spōlus et spōla cōuenient de die nupiax.

nō p̄ h̄ lapsus illius dici liberat ab illi obligatōe. q. terminus ex postfacto fūsset appositus p̄ sollicitatō implimento p̄missionis iam perfecte et pure facie. **A**bbas.

Cum apud. **M**utis et surdus et cōsideratō. q. nō p̄hibent mīmoniū cōtrabēre p̄t. **P**riō decisiō exordiū. 2^r cōsultaō iō ibi sane. tertio r̄nō ibi ad qd q̄uria facē. p̄ pōnit duas rōes. 2^r r̄ndet ibi vñ. tertio solvit obstatulū ibi cuz qd. **L**asus h̄alis. **Q**uestū fūt a pa. vtrz mutus et surdus p̄t. **S**here infimoniū. r̄ndet pa. ediciō de mōasterio h̄bedō p̄hibitorū ē: q. ē dicere qcuqz nō p̄hibet p̄ iura p̄sequāt̄ sp̄here pōt. et solus cōsensus suffic ad mīmoniū h̄bedū. vñ si mutus et surdus velit sp̄here et iuēiat cū ḡbus eis nō dī denegari. q. q. nō p̄t vñbis p̄ signa valeat declarare **B**er.

Nō h̄ q. vbi mā est in se p̄missiōia ediciō dicitur prohibitorū q. fit prohibitorū certarū personarū. nō. n. dī dīcī ediciō p̄missoriū ex quo mā de se est p̄missa. et dī cōdīcī ad instar edicti pretorij. de quo vide qd leg. et nō. i. dī. c. cōstituto. **A**lijs rāmen dicunt per oppositum sed non est vis. nam si materia est p̄missiōia et ediciō dicanit p̄missoriū debet tunc intelligi p̄missoriū regulare et prohibitorū certarū personarū. **T**ercido nō ibi sufficit solus cōsensus. q. ad substantiam matrimonij verba non sunt necessaria nec solētates patrīe nec cōsensus parentū vel dominorum. sed sufficit solus cōsensus cōtrabētū hoc denotat hoc verbum sufficit ad hoc qd nō. glo. i. c. statutū in prin. de rescriptis. l. vi. **T**rez nō mutus et surdū possit explicare omne h̄ctū qui solo cōsensus perficit hoc colligitur ex rōne līe. **T**ultimo h̄s bic colligere vñz sacramentū ecclesie p̄missum muto et surdo. **Q**uid autē de alijs sacramentis ut baptismo confirmatione eucharistia penitentia extrema iunctione ordine. tractat h̄ **I**o. an. q. commentavit hanc decretalem eo quia fuit prima decretales quam didicit dic vi hic plene per eum et dicit q. regulatōrē vbi verba de substantia requiruntur non potest mutus et surdus sacramentum exercere. secūs vbi sufficit solus cōsensus. vnde potest baptizari sed non baptizare. suscipere corpus Christi. sed non confidere et cōsideratō. **T**ultimo queritur quid de surdo et muto et cōco simul. nūquid possit matrimonium contrabēre. primo videtur q. sic quia naturaliter potest mulierem cognoscere. Item habet rationē naturalem. In contrarium quia nūqz vidit matrimonium p̄tēbi nec audiuit. et sic cum ignoret quid sit matrimonium nō videatur q. possit consentire in matrimonium. **H**ostien. dicit aduertendum vñrum possit exprimere suum cōsensus in contrabēndo et debet admitti. alias autem repelli. et gestis enim et signis discretus index hoc considerabit et i duō bio cōsulendus esset princeps. **A**bbas.

Dilectus. **F**uriosus matrimonium p̄tēbere non potest. primo decisiō narrat factum. Secundo causas inferendo respondebit ibi cum artē. **L**asus h̄alis. **Q**uidā noīe robertus filiam suā cūdam iuēni matrimonialiter copulauit. ignorans q. ille iuēni esset furiosus. vnde petebat filie sue. pūderi. r̄st pa. cum mulier cū ipso viro q. continuo furore laborat morari non possit. et propter alienationē furoris legitimū cōsensus inter eos iteruēre non potuit. **D**ādat epo loci vi si taliter rē cognoverit esse p̄dictos studiat ab iūice separare **B**er. **N**ō ibi legitimū cōsensus q. ad matrimonium contrabēdū requiritur legitimū cōsensus non enim sufficit nudus cōsensus nisi legibus sit qualificatus. nam constitutus in sacris habet cōsensus non tamen legitimū ideo valide non contrahit matrimonium. **T**ercido nota q. furiosus non potest contrahere seu actum a cōsensu dependentem exercere. **I**n gl. iij. in fine. hoc intelligi bī. **H**ostien. et bene quando mulier post sanam mentē cōsensisset tacite vel exp̄tē. si enim tempeste furoris mulier discellisset a viro et aduentente sana mente nollet consentire non esset matrimonium licet ipse nūc velut consentire q. non interuenit mutuū cōsensus eodem

Tue fraternitati.

tempore. nec obstat sibi si dicat quod si quis cōsentit in absentia et illa certificata ratificat et plenitudo est m̄rimoniū. quod hoc casu is qui presentis p̄mo duravit in p̄mo cōsensu. secus vbi recessisset. **N**ō ex hoc dicto host. quod ad m̄rimoniū p̄bendū nō regritur quod p̄sensus p̄stet simul eodem tempore. sed satis est quod unus cōsentiat p̄ p̄bus et duret in p̄posito suo et alterius cōsensus poterit accedere ex postfacto. et idem tenet host. s. eo. ex l̄ris el. ij. sed de hoc dubito p̄ id quod non tam glo. in. l. cōsensu. ff. de ac. et ob. et in. l. i. ff. de p̄ben. emp. et utrobiq; nobiliter glo. dicit quod etiam in p̄ctibus quod p̄ficunt iuregēnū d̄z cōsensus simul p̄stari. idem quo ad mām nostram videt sentire spe. in. ti. de despon. in. i. col. vbi dicit quod responso alterius d̄z sequi incōtinēti p̄. l. cōtinuus actus. et in. l. i. ff. de vbo. obli. et hoc videt tuitus et verius de subtilitate iuris h̄z p̄mū sit equis. Et nō illud in practica quod videt seq. Jo. an. hic et in. d. c. ex l̄ris.

De fraternitati. Per legi-
sum p̄bitur m̄rimoniū. inter eos in quod loqui possunt d̄z p̄sensus verbis exprimi. Et aliter sibi intellectū quez infra tenebo. Solo consensu legitimo p̄bit m̄rimoniū sed vba regritur quo ad p̄bationem. et intellige vel alia signa et p̄pollēta. Primo ponit q̄onē. et eius solutio nem quā p̄bat exēplis. sc̄da ibi nos igit. **C**asus litteralis. Quelut fuit a pa. vtrū p̄ sola verba possit p̄bi m̄rimoniū: et si p̄ verba sola. q̄ritur ex q̄bus. r̄ndet pa. quod m̄rimoniū in veritate p̄bitur p̄ legitimū cōsensū viri et mulieris: sed verba necessaria sunt q̄zū ad eccliam exprimēta cōsen sum mutui de p̄senti: et p̄ cōsensem reuera p̄bitur m̄rimoniū. quod muti p̄nt p̄bere m̄rimoniū p̄ p̄sensū mutuum sine verbis: dūmodo p̄ aliqua signa p̄sensū exp̄māt: sed pueri ante legitimos annos p̄ sola vba nō p̄bunt cu. antea eoz cōsensus nō fit legitimus. **H**er. **N**ō p̄mo quod ad substātiā m̄rimoniū vba nō regritur: sed sufficit solus cōsensus legitimus. **S**ed p̄ hoc opponit. nam l̄ra hic videt velle p̄rū dum dicit quod verba sunt necessaria quo ad eccliam. illud. n. necessario regritur sine quo actus est nullus. vt patet in s. lit-
tere. **S**o. glo. multū in hoc īstītūt et īvolute log. doc. sunt varij. Inno. tenuit verba esse de substātiā quo ad ecclias militare in log. valētibus. Et hoc statuit ecclia sibi eum ne tantū sacramētū esset īcertū: alias seq̄ possit absurdus quod si vir vidēs mulierē cōsentiret in ea in corde suo et idē faceret mulier quod inter eos esset m̄rimoniū. Ex quo possent sequi multe absurditates. **H**ost. tenuit vba nō esse de substātiā et quo ad ecclias: sed satis est qualitercūq; appareat de p̄sensu p̄ signa et in log. valētibus. nam vba exiguntur solum ad ostendēdū cōsensem ideo satis esse d̄z quod p̄ signa appareat de ipso cōsensem. et hanc op̄i. semp̄ tenuit et p̄bo p̄ illū tex. nam cōsultatio h̄z fuit facta in genere et papa r̄ndendo p̄bat vba nō esse de substātiā adducēdo exēplū in muto. **S**i. n. quo ad validitatē m̄rimoniū voluist̄ equiparare munū et log. valētē inepie addurisset exēplū de muto. et h̄z postmodū dixerit vba esse necessaria habuit respectum quod cōiter log. valētē exp̄māt cōsensem p̄ vba. Item videm⁹ quod legati et fideicōmissum p̄nt relinq̄ nutu et a log. valētibus. vt in iur. alle. in glo. Ad idē facit tex. s. eo. cum apud. vbi dicit quod sufficiet cōsensus. nam illud dicit sufficere quo posito nihil aliud regrit ad substātiā actus. vt nōt glo. in d. c. statutū. de rescrip. li. vi. Itē nō refert quod ex eq̄pollēta bus fiat. vt in. c. h̄z ex quādā de testi. Item p̄bo et alia rōne necessaria cōcludēte. m̄rimoniū est de iure diuino. vt i. c. a. de voto. li. vi. de iure vō diuino nō distinguit inter mūtū et log. valētē. illud autē certū est quod mūtū p̄t p̄trabere m̄rimoniū sine vbi dūmodo exp̄māt cōsensem signis vt. s. e. cū apud. vbi papa r̄ndit nō statuēdo de nouo h̄z sibi ius antiquū. ergo sōnū poterit hoc valēs log quod cu. melius su satus poterit melius cōsensū signis ostēdere. Itē nullus

Tua nos.

ter. p̄cise regrit vba. Nec ob. istud. c. q̄d h̄z papa r̄ndet ad cōsultationē. et sic nō ponit ius de nouo vt not. in. c. cōsulta tionē de tēpo. or. et p̄ h̄z tollit motiuū. Inno. duz dicit quod ecclia hoc statuit. nam hoc statutū nullib⁹ habet. Ad idē sa cit. c. ex parte de resti. spo. et hanc opinionē sensit glo. nōb⁹ lis in. c. sufficiat. xxvij. q. ij. vbi gl. exponit tex. illū dum dicit quo ad eccliam. i. quo ad p̄bationem. p̄batio vero con sensus non restrinquit ad verba vt in. l. nutu. ff. de legat. ii. **A**bbas.

Tua nos. Generaliter sūmari sic p̄t. p̄bentius non cōsentit. sed h̄z sūmariū nūlaz du bitationē h̄z: ideo sp̄alius sūmo sic. Si alter p̄bentium vñt verbis dubijs aīo decipiēndi mulierez et eam postmodū cognoscit carnaliter iudicat pro m̄rimoniū in foro iudiciali. secus in penitentiali. b. d. sibi verum et cōem in tēlectū. p̄mo cōsultatio. sc̄do r̄ndit ibi sup quo. et vero est duplex. prima quo ad foro iudiciale. et quo ad penitentia lem. sc̄da ibi nos aut. **C**asus l̄ralis. Quidaz iuuenis requifuit quādāz mulierez sepe vt ei carnaliter cōmiseret. sed ipa p̄sentire nolebat nisi despōsaret eandē: tandem nūlo p̄nte nec vlla solēnitate adhibita dixit illi mulieri iohannes te despōsat cu. ipē nō vocaret iohannes: sed finxit se sic vocari: nō credens. p̄pterea m̄rimoniū p̄bere cum eadem ex eo quod ipē nō vacabat iohannes: nec habebat p̄positū. h̄z hendi cu. illa nec consensit in illā si illa in euā cōfessit: et sic carnaliter cognouit eandē. querit vtrū sit m̄rimoniū iter eos. R̄ndit papa quod cu. prefatus vir mulierē illam despōsauerit: et in. p̄pria p̄sona sub nomine alieno: quo vocari se finxit et inter eos sit carnalis copula secura videt pro matrimonio presumēdū. nisi exp̄sse dictū fuisset pape quod ille nec p̄posuit. nec p̄sensit illam ducere in uxorem. Item dicit papa quod si res ita se haberet videlicet quod ille nō p̄posuit illam ducere in uxorem. nec in ea cōfessit. nō debet ex illo facto m̄rimoniū iudicari. quod in eo nō inuenit substantia contingens. nec forma h̄z m̄rimoniū. quod ex altera parte solūmodo dolus affuit. et definit cōsensus sine quo m̄rimoniū nō p̄bitur. **H**er. **N**ō p̄mo quod nō vitiatur sicut si h̄z hens loquit̄ in tercia p̄sona intelligendo tñ d̄ sc̄po. ad hoc facit. c. qđ autē de iure patro. et c. dūdū de cōuercio. cōiuga. **H**ec nō quod h̄z hens in p̄pria p̄sona efficaciter obligatur h̄z dolose mutauerit sibi nomē. et est rō quod nomina sunt in me ta significandoz nonūmī gratia. insti. de leg. s. si quis. sed ex quo cōstat de corpore nō est curandū de nomine vt in. d. s. si quis in noī. **C**teruo nō quod q̄z q̄z due sunt cāe p̄ncipales ob quas sunt instituti m̄rimoniū. s. cā sobolis et in continētie cuitāde vt nō. xxvij. q. i. in summa. tñ tener m̄rimoniū h̄z alia cā inducit quis ad p̄bendum. nam effectus libidinis induxit hic istūm iuuenē ad p̄bendum. et idē dicit de eo qui p̄bit cā dotis. vel. p̄pter parentēlā mulieris vel p̄pter pulchritudinez eius. nam multe sunt cāe impellētes ad m̄rimoniū de quib⁹ vide in dicta glo. **Q**uarto nō quod in foro anime de oībus creditur cōfidenti etiam si allegat turpitudinē suā. et est ratio quod solum ibi agitur de sui p̄iudicio. **U**ltimo nota quod quib⁹cunq; verbis quis utatur in contrabendo vel quemcunq; dolum adhibeat si in veritate nō cōfessit nō est m̄rimoniū quo ad deūz. **O**ppo. p̄ter. videtur. n. sibi p̄dicere. nam in v. sup. vide tur iudicare pro m̄rimoniū sed p̄rūm postmodū dicit in v. nos autem. **S**olu. duplex potest esse intellectus. p̄mū quod v̄sq; ad ver. nos aut. loquif̄ in foro iudicali in quo quis nō audiuit allegans turpitudinē suā vt in. c. inter dilectos de dona. sed ex p̄sumptōibus iudicat. s. e. ex litteris el p̄mo unde ex quo cōstat illūz desponsasse mulierem in. p̄pria p̄sona et ea cōgnouisse carnaliter debet iudicari pro m̄rimoniū nō obstante mutatiōe nominis. quod autē facta ignorāt et non ob. error ex quo cōstat de corpe. aut scienter et dolum nō debet sibi p̄desse. nam interpretatio d̄ fieri p̄ dolorum. et intelligi debet verba sc̄dm illum sensuī quez solēre recte intelligentibus generare vt in. d. c. ex litteris. v. vero